

Примечания
к бухгалтерской отчётности ОАО «8 Марта»
за 2024 год

ОАО «8 Марта» - одно из старейших и крупнейших предприятий легкой промышленности Республики Беларусь - берет свое начало с 1926 года, когда была открыта чулочная мастерская в составе 5 человек.

Общество создано на основании приказа Министерства по управлению государственным имуществом и приватизации Республики Беларусь от 31 декабря 1996 года № 344 путем преобразования государственного предприятия «Гомельская промышленно-торговая фирма «8 Марта» в соответствии с законодательством Республики Беларусь о приватизации государственного имущества и зарегистрировано Гомельским областным исполнительным комитетом решением от 27.04.2000 № 229 в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 400078265.

Учредителем общества от имени государства является Министерство Экономики Республики Беларусь.

Устав Общества утвержден внеочередным общим собранием акционеров 03 августа 2021 года (Протокол № 49 от 03.08.2021).

В соответствии с Уставом общество является коммерческой организацией, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, печать, штампы, бланки со своим наименованием, собственную эмблему, товарный знак, расчетный и валютный счета.

Фирменное наименование общества — Открытое акционерное общество «8 Марта».

Сокращенное — ОАО «8 Марта».

Юридический адрес Общества:

Республики Беларусь, 246022 г. Гомель, ул. Советская, 41, тел. 77-51-55, факс 71-80-30.

Местонахождение: 246022, г. Гомель, ул. Советская, 41.

Общество имеет следующие магазины и филиал:

Универсальный торговый комплекс — филиал № 3, г. Гомель, пр. Победы, 15; фирменные магазины, расположенные по адресу:

г. Могилев, ул. Тимирязевская, дом 36;

г. Могилев, ул. Шмидта, д.40;

г. Бобруйск, улица Ульяновская, дом 49;

г. Витебск, пр. Черняховского, дом 5;

г. Витебск, ул. Замковая, 19;

г. Орша, ул. Советская, 16а;

г. Полоцк, ул. Ф. Скорины, дом 47;

г. Гомель ул. Советская, 41;

г. Гомель, пр-т. Победы, 15;

г. Светлогорск, м-н Октябрьский, 12а;

г. Мозырь, ул. Малинина, 1а;

г. Слоним, ул. Первомайская, 5-1;
 г. Гродно, ул. Антонова, 10).
 г. Минск, пр. Независимости, 134 (Первый Национальный торговый центр);
 г. Волковыск, ул. Жолудева, 50А;
 г. Осиповичи, ул. Сумченко, 45;
 г. Брест, ул. Пушкина, 4;
 г. Слуцк, ул. Ленина, 175 (фирменная секция);
 г. Речица, ул. Советская, 51;
 Магазин «Янина», г. Гомель, ул. Книжная, дом 11.

Общество имеет следующие счета в банках на территории республики Беларусь

Наименование банке	Номер счета	Валюта счета
ЗАО "Альфа-Банк"	BY61ALFA30122000930040270000	BYN
ОАО "Белгазпромбанк"	BY84OLMP30128000226870000933	BYN
ОАО "Белгазпромбанк"	BY33OLMP30128000226870000978	EUR
ОАО "Белинвестбанк"	BY82BLBB30120400078265001001	BYN
ОАО "Белинвестбанк"	BY44BLBB30120400078265001006	BYN
ОАО "Белинвестбанк"	BY98BLBB30120400078265001004	EUR
ОАО "Белинвестбанк"	BY71BLBB30120400078265001005	USD
ОАО "Белинвестбанк"	BY17BLBB30120400078265001007	RUB
ОАО "Белинвестбанк"	BY06BLBB30120400078265001011	BYN
ОАО "БПС-Сбербанк"	BY10BPSB30121771850189330000	BYN
ЗАО "Альфа-Банк"	BY09ALFA30122000930010270000	RUB
ЗАО "Альфа-Банк"	BY91ALFA30122000930020270000	EUR
ЗАО "Альфа-Банк"	BY76ALFA30122000930030270000	USD
ОАО "Белинвестбанк"	BY52BLBB30120700836388001001	BYN
ОАО "Приорбанк"	BY17PJCB30123006061000000933	BYN

Открытое акционерное общество "8 Марта" – одно из крупнейших предприятий легкой промышленности в Республике Беларусь, оснащенное высокопроизводительным оборудованием по выпуску трикотажных и чулочно-носочных изделий.

Профиль деятельности – производство и сбыт трикотажных и чулочно-носочных изделий.

Основные виды деятельности акционерного общества:

- производство трикотажного полотна;
- производство чулочно-носочных изделий;
- отделка тканей и текстильных изделий;
- производство верхней одежды;
- производство нательного белья;
- оптовая торговля трикотажными и чулочно-носочными изделиями;
- розничная торговля трикотажными и чулочно-носочными изделиями.

Основные виды производимой продукции:

- бельевой женский, детский и мужской трикотаж;
- верхний женский, детский и мужской трикотаж;
- спортивный трикотаж;
- мужские, женские и детские чулочно-носочные изделия;
- трикотажное полотно.

Готовая продукция предприятия выпускается в соответствии с межгосударственными стандартами и техническими нормативными правовыми актами Республики Беларусь.

Законодательные и обязательные требования, относящиеся к продукции, установлены в технических нормативных правовых актах, технической документации и учитываются при разработке продукции.

Перед выпуском в обращение продукция проходит процедуру обязательной оценки (подтверждения) соответствия требованиям технических регламентов Таможенного союза ТР ТС 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», ТР ТС 017/2011 «О безопасности продукции лёгкой промышленности» и ТР ТС 019/2011 «О безопасности средств индивидуальной защиты». Подтверждение соответствия осуществляется в разных формах в зависимости от вида продукции и установлена в соответствующем техническом регламенте.

Подтверждение соответствия выпускаемой продукции (в зависимости от ассортиментной группы) проведено в форме государственной регистрации, декларирования соответствия, сертификации и имеются соответствующие документы: сертификаты соответствия, декларации о соответствии, свидетельства о государственной регистрации.

При любой форме подтверждения соответствия обязательным является проведение испытаний типовых образцов продукции в лабораториях, аккредитованных в установленном порядке.

Цель проведения испытаний в аккредитованных лабораториях состоит в том, чтобы удостовериться, что изготовленная продукция по показателям безопасности соответствует установленным требованиям.

Соответствие качества и безопасности выпускаемой продукции требованиям технических регламентов подтверждается при проведении работ по подтверждению соответствия продукции (государственная регистрация, сертификация, декларирование соответствия), а также при проведении ежегодного инспекционного контроля за сертифицированной продукцией и испытаний продукции по схеме производственного лабораторного контроля.

В 2023 году разработаны новые виды продукции из термостойкой пряжи Арселон: трикотажное полотно, комплекты белья, подшлемники, носки.

Получены сертификаты соответствия требованиям технического регламента ТР ТС 019/2011 «О безопасности средств индивидуальной защиты» на белье термостойкое для защиты от термических рисков электрической дуги и на подшлемники термостойкие для защиты от термических рисков электрической дуги.

На носки мужские из термостойкой пряжи Арселон получен сертификат соответствия требованиям технического регламента ТР ТС 017/2011.

В ОАО «8 Марта» сертифицирована система менеджмента качества проектирования, разработки и производства изделий трикотажных, швейных, чулочно-носочных, штучных, полотен трикотажных, пряжи крашеной на соответствие требованиям СТБ ISO 9001-2015. Дата первичной сертификации системы менеджмента качества 31 декабря 2003 года.

В июле 2024 года проведен повторный сертификационный аудит системы менеджмента качества. Выдан сертификат соответствия №BY/112 05.01. 019.02 00157, зарегистрированный 05.09.2024, действителен до 04.09.2027. Функционирование системы менеджмента качества позволяет закрепить уже достигнутые результаты в области качества, повысить эффективность и результативность процессов производства продукции, а также доверие и спрос потребителей продукции.

Сырьевую базу предприятия составляют хлопчатобумажная и смесовая пряжа, синтетические и искусственные нити, полушерстяная пряжа, товарное полотно. Сырьё и материалы приобретаются как у производителей Республики Беларусь, так и у зарубежных производителей: России, Туркменистана, Узбекистана, Турции.

Производство включает в себя 5 основных стадий технологического процесса: вязание, крашение, отделка, раскрой и пошив. Организационная структура производства включает в себя следующие основные цеха: вязально-трикотажный, красильно-отделочный и закройно-швейный.

Предприятие долгие годы выпускает изделия женской, мужской, детской, ясельной ассортиментных групп трикотажа и чулочно-носочный ассортимент для мужчин, женщин и детей. В настоящее время предприятие также производит трикотажные полотна для реализации на внутреннем и внешнем рынках.

Ведётся углубленная работа по созданию и внедрению новых технологий, нового ассортимента. Основной акцент ставится на естественные природные свойства и экологическую чистоту, практичность и комфорт, удобство в носке и дизайн, отвечающий модным тенденциям.

Ассортимент выпускается с учетом сезонности. Ежегодное обновление ассортимента по трикотажным изделиям составляет более 65%, по чулочно-носочным — 49%.

Уставный фонд общества на 31.12.2023 года составлял 757796,55 рублей. По состоянию 31.12.2023 года на Уставный фонд делится на 2165133 простых именных акций номинальной стоимостью 0,35 рублей каждая.

Доля юридических лиц — 1605695 штук или 74,16% в том числе

доля государственной собственности 1577958 штук или 72,88%

Доля физических лиц — 559438 штук или 25,84 %

Количество акционеров 4 873 лиц, из них юридических 5.

Уставный фонд общества на 31.12.2024 года составлял 757796,55 рублей.

По состоянию 31.12.2024 года на Уставный фонд делится на 2165133 простых именных акций номинальной стоимостью 0,35 рублей каждая.

Доля юридических лиц — 1605695 штук или 74,16% в том числе

доля государственной собственности 1577958 штук или 72,88%

Доля физических лиц — 559438 штук или 25,84 %

Количество акционеров 4 886 лиц, из них юридических 5.

Держателем реестра акционеров ОАО «8 Марта» является ЗАО "Западное фондовое бюро".

Органы управления общества:
собрание акционеров;
наблюдательный совет;
директор.

Единоличный исполнительный орган Общества
(на отчетную дату)

Должность	Ф.И.О.
Директор	Левко Андрей Артурович

Состав наблюдательного совета (правление)

Должность	Ф.И.О.
Представитель государства (Председатель наблюдательного совета)	Кутищева А.В.
Представитель государства	Мезен В.С.
Член наблюдательного совета	Козлова Т.Н.
Член наблюдательного совета	Кононова С.Г.
Член наблюдательного совета	Шатило Е.Д.
Член наблюдательного совета	Синева Н.А.
Член наблюдательного совета	Кучкина Е.И.

Аффилированными лицам хозяйственного общества являются директор, члены наблюдательного совета и их близкие родственники, ООО «Торговый Дом «Проминь» (Украина), а также директора, члены дирекции и наблюдательных советов вышеперечисленных субъекта хозяйствования.

Выполнение показателей экономического развития ОАО «8 Марта»
за январь-декабрь 2024 года

Выполнение основных целевых показателей прогноза социально-экономического развития, установленных вышестоящими органами, за 2024 год характеризуется следующими данными:

Показатели	Единица измерения	Задание на январь - декабрь 2024 год	Фактическое выполнение за январь декабрь 2024 год
Рентабельность продаж -приказ концерна «Беллепром» от 04.01.2022 №3	%	6,5	-1,1

Экспорт товаров приказ концерна	% к 2023	105,9	122,7
	тыс дол. США	2712,0	3147,7
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции	%	5,0	6,9
Инвестиции в основной капитал	%	442,1	32,3
Объем производства продукции, рассчитанный по набору товаров представителей (ИФО), – концерн	%	107,3	107,6
- местные органы	%	105,0	106,1
Энергосбережение - приказ концерна № 52 от 18.03.2024	% к 2023	-8,5	-8,5
Снижение уровня затрат на производство продукции (приказ концерна № 47 от 17.03.2022)	% к 2023	-2,1	-14,1
Норматив запасов готовой продукции	тыс. руб	3750	3720
Целевой показатель по выпуску готовой продукции			
Чулочно-носочные изделия	тыс. пар	1052	672
Трикотажные изделия	тыс. штук	1970	1736
Показатель экономии светлых нефтепродуктов	%	-4,2	-13,5

За 2024 год из основных прогнозных показателей, доведенных предприятию концерном «Беллепром», не выполнены три показателя. Основная причина невыполнения показателей является острый недостаток собственных оборотных средств.

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности согласно приказу № 273 от 15.10.2024 года в организации была проведена инвентаризация активов и обязательств, результаты которой отражены в инвентаризационных ведомостях. Результаты инвентаризаций отражены в учете Общества.

Основные элементы учетной политики:

- бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерской службой, как структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером;
- срок полезного использования по основным средствам определяется по каждой инвентарной единице;
- ежегодная переоценка основных средств проводится;
- по предметам стоимостью до двух базовых величин списание на затраты производится единовременно;
- в целях признания доходов и расходов организация применяет метод

начисления;

- амортизация начисляется линейным способом;
- учет готовой продукции осуществляется по фактической производственной себестоимости с применением учетных цен;
- учет незавершенного производства осуществляется по прямым статьям затрат (материальным и трудовым);
- в целях определения материальных расходов при списании сырья и материалов применяется стоимость единицы;
- «общепроизводственные затраты» по окончании месяца списывать в дебет счета 20 «основное производство»;
- возвратные отходы оцениваются по действующей цене на отходы за вычетом расходов на сбор и обработку;
- базой для определения учетной цены при поступлении производственных запасов является фактически действующие цены полученных от поставщиков материальных ценностей;
- организация создает резервы по сомнительным долгам на конец года;
- днем отгрузки товара для целей исчисления НДС признается дата отпуска товара со склада.
- оценка запасов согласно учетной политике предприятия производилась следующим образом:
 - по запасам учитываемым на счете 10 «Материалы» по учетным ценам приобретения с использованием счета 16 «Отклонение в стоимости материалов» базой для определения учетных цен являются фактически действующие цены полученных от поставщиков материальных ценностей;
 - готовая продукция оценивалась по фактической производственной себестоимости;
- оценка товаров, учитываемых на счете 41, осуществляется по продажным ценам;
- оценка стоимости незавершенного производства производится по плановой (нормативной) себестоимости, включающей плановые (нормативные) прямые затраты, плановые (нормативные) распределяемые переменные косвенные затраты и условно-постоянные косвенные общепроизводственные затраты
- порядок отражения в бухгалтерском учете выраженной в иностранной валюте стоимости активов, собственного капитала, доходов, расходов и возникающих курсовых разниц производить согласно Национальному стандарту бухгалтерского учета и отчетности «Влияние изменений курсов иностранных валют», утвержденного Постановлением Минфина от 29.10.2014 № 69;
- стоимость каждой единицы (части) активов (части расходов) в случае перечисления частичных авансов в иностранной валюте и (или) официальной денежной единице Республики Беларусь в сумме , эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте определяется следующим образом: если был предоставлен немонетарный актив (переведен монетарный актив в немонетарный актив) в иностранной валюте и (или) официальной денежной единице Республики Беларусь в сумме , эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте в размере частичной стоимости активов (частичной сумме

расходов) , определение стоимости каждой единицы (части) активов (части расходов определять в белорусских рублях исходя из удельного веса каждой единицы (части) активов (части расходов) в иностранной валюте в общей стоимости приобретенных активов в белорусских рублях;

- если было принято немонетарное обязательство (переведено монетарное обязательство в немонетарное обязательство) в иностранной валюте и (или) официальной единице Республики Беларусь в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте в размере частичной суммы доходов, суммы доходов от реализации каждой единицы (части) активов (части доходов) определять следующим образом: суммы доходов от реализации каждой единицы (части) активов (части доходов) в случае получения частичного аванса (перевода монетарного актива в немонетарный актив) определяются частично по курсу на дату (даты) получения аванса (перевода немонетарного актива в немонетарный актив) в части оплаченной суммы доходов, в части неоплаченной — по курсу на дату совершения операции;

- суммы разниц, образующиеся с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года, при пересчете выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств в официальную денежную единицу Республики Беларусь, относить на доходы (расходы) будущих периодов и списывать на доходы (расходы) по финансовой деятельности в порядке и сроки, установленные руководителем организации, но не позднее 31 декабря 2025 года в порядке предусмотренном Указом Президента Республики Беларусь от 20.12.2022 № 430 «О списании курсовых разниц».

Бухгалтерская отчетность ОАО «8 Марта» за 2024 год сформирована исходя из действующих в Республике Беларусь правил бухгалтерского учета и отчетности.

ОАО «8 Марта» в течение отчетного периода не имело:

- резервов предстоящих расходов и платежей;
- государственной поддержки;
- чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности;
- прекращенной деятельности.

Сведения по вложениям в долгосрочные активы:

Наименования	Стоимость на 31.12.2024 года тыс. руб.	Стоимость на 31.12.2023 года тыс. руб.
Проектно-сметная документация	12	12
Абсорбционно-биохимическая установка	144	144
Печатный принтер	1144	1144
Ротационная печатная машина	1639	1639
Комплект оборудования для приготовления химикатов и красителей	167	167
Горизонтальная красильная машины	223	223

Сушильно-ширильная машина	22	22
Кондиционеры	1	1
Разработка сайта	14	14
Пароподогреватель	-	7
Аквадистилятор	-	2
Радиатор	-	2
Печка микроволновая	-	1
Технический паспорт мероприятий по созданию автоматизированной информационной системы	8	-
Итого	3374	3378

Сведения по основным средствам:

Группы основных средств	Стоимость на 31.12.2024 года тыс. руб.		Стоимость на 31.12.2023 года тыс. руб.	
	Первоначальная	остаточная	Первоначальная	остаточная
Здания	35556	17558	31368	15871
Сооружения	1172	352	1063	337
Передаточные устройства	657	63	638	67
Машины и оборудование	20745	1391	20443	1675
Транспортные средства	571	0	689	0
Инструменты, инвентарь	692	158	652	175
Многолетние насаждения	14	2	14	2
Итого	59407	19524	54867	18127

Накопленная амортизация основных средств:

на 31.12.2024 года - 39883 тыс. руб.

на 31.12.2023 года - 36740 тыс. руб.

Изменения первоначальной стоимости основных средств приведены в следующей таблице:

Основные средства	На начало года тыс. руб.	Поступило тыс. руб.	Выбыло тыс. руб.	Изменения в результате переоценки и других затрат в 2024 году тыс. руб.	На конец года тыс. руб.
Здания	31368			4188	35556
Сооружения	1063			109	1172
Передаточные устройства	638			19	657
Машины и оборудование	20443	27	14	289	20745

Транспортные средства	689		118	0	571
Инструменты, инвентарь	652	11		29	692
Многолетние насаждения	14		1	1	14
Итого	54867	38	133	4635	59407

На основании Указа Президента Республики Беларусь № 622 от 20.10.2006 «О вопросах переоценки основных средств, доходных вложений в материальные активы, объектов незавершенного строительства и неустановленного оборудования» (в действующей редакции) и решением комиссии по амортизационной политике предприятия по состоянию на 31.12.2024 года была произведена переоценка основных средств относящихся ко всем шифрам Нового классификатора основных средств, утвержденного постановлением Министерства экономики Республики Беларусь от 30.09.2011 № 161.

Сумма начисленной амортизации за отчетный период составляет 851 тыс. рублей.

Сумма списанной амортизации по выбывшим в отчетном периоде основным средствам составляет 133 тыс. руб.

Более развернутая информация по начисленной и списанной амортизации представлены в следующей таблице:

Основные средства	Способ начисления амортизации	Диапазон срока полезного использования	Начислено амортизации за 2024г. тыс. руб.	Списана амортизация по выбывшим в 2024г. ОС тыс. руб.
Здания	линейный	Без учета диапазона	392	
Сооружения	-//-	-//-	28	
Передаточные устройства	-//-	-//-	8	
Машины и оборудование	Линейный, (ускоренная по объектам лизинга)	-//-	385	14
Транспортные средства	Линейный, (ускоренная по объектам лизинга)	-//-	0	118
Инструменты, инвентарь	линейный	-//-	38	
Многолетние насаждения	-//-	-//-	0	1
Итого			851	133

Стоимость основных средств (по группам), переданных в залог по состоянию на 31.12.2024 представлены в следующей таблице:

Наименование группы основных средств	Первоначальная стоимость тыс. руб.	Остаточная стоимость тыс. руб.
Здания	28573	13961
Сооружения	607	189
Машины и оборудование	3284	212
Итого	32464	14362

Информация по основным средствам находящихся в эксплуатации полностью с амортизированных по состоянию на 31.12.2024 года представлена в следующей таблице:

Наименование группы основных средств	Первоначальная стоимость, тыс. руб.
Здания	223
Сооружения	245
Передающие устройства	354
Транспорт	571
Инструмент, инвентарь	261
Машины и оборудование	15290
Прочие	8
Итого	16952

Суммы непогашенных обязательств по приобретенным основным средствам по состоянию на 31.12.2024 г:

Наименование поставщика	Предмет	Номер контракта	Дата возникновения задолженности	Сумма долга тыс. руб.
РИУП «Научно-технологический парк БНТУ «Политехник»	оборудование	№ 2904-2019 от 22.03.2019	Июнь 2020	38,1
ООО «Пятый партнер» (г. Москва РФ)	оборудование	№ 60-12/2019 от 28.10.19	сентябрь 2020	137,1
MHMS Mechatronic , Австрия	оборудование	№ PR/19/1103 от 03.07.19	Август 2020	208,4
UAB "TL Tex" Литва	оборудование	№ 63-12/2019 от 26.04.19	Август 2020	17,4
Ugolini SRL, Италия	оборудование	№ 62-12/2019 От 26.04.19	Октябрь 2020	25,7

ООО «Брадэк», РБ	ПСД	№ 2/20 от 26.04.2019	Декабрь 2021	124,9
ОАО «БПХО», РБ	Системный блок	№ ДП 23-542-21 от 05.10.21	Октябрь 2021	1,2
ОАО «Сахарторг» РБ	Оборудование	№ 1 от 12.01.23		2,4
ООО «Райфер» РБ	Оборудование торговое	№ 15 от 24.11.2023	Декабрь 2023	2,9
ОАО «Хозяйственные товары» РБ	Радиатор	№ 238 от 05.01.2021	Ноябрь 2023	0,6
ООО «ДиМедиа Принт» РБ	Световая конструкция	№ 22/10-1 от 22.10.2024	Ноябрь 2024	7,7
Итого				566,4

На предприятии на 01.01.2025 установлено 706 единиц основного технологического оборудования для производства трикотажного полотна, выпуска чулочно-носочных и трикотажных изделий, в том числе по отдельным видам оборудования:

- чулочное — 178 единиц;
- трикотажное — 31 единицы;
- швейное, раскройное — 452 единицы;
- красильно-отделочное — 45 единиц.

Из них на консервации находятся 254 единицы оборудования, в т.ч. 140 единиц чулочного, 13 единиц трикотажного, 97 единиц швейного и раскройного оборудования.

Возрастной состав оборудования

Наименование групп оборудования	Количество оборудования, ед.	Из числа имеющегося оборудования - работающее		
		до 10 лет	от 10 до 20 лет	свыше 20 лет
Трикотажное	18	-	4	14
Швейно-раскройное	355	47	220	88
Чулочно-носочное	38	2	24	12
Красильно-отделочное	41	5	18	18
Итого	452	54	266	132

На предприятии ведётся систематическая целенаправленная работа по техническому переоснащению всех стадий производства трикотажных и чулочно-носочных изделий.

В 2019-2021 годах произошло снижение инвестиционной активности в

связи с недостатком собственных оборотных средств и высокой кредитной нагрузкой, в 2022 году инвестиций в основной капитал не поступало, а за 2023 и 2024 годы они были незначительны: 97 и 35 тыс. рублей соответственно. Это привело к росту уровня износа основных фондов предприятия, в том числе активной части.

По состоянию на 01.01.2025 износ основных фондов в целом по предприятию по итогам 2024 года составляет 68,4%. Износ активной части основных фондов основных производственных цехов предприятия составляет 94,9%.

Динамика изменения уровня износа основных фондов ОАО «8 Марта»

	Уровень износа основных фондов, %				
	2020г.	2021г.	2022г.	2023г.	2024г.
Уровень износа основных фондов, %	62,5	64,6	66,2	67,0	68,4
Уровень износа активной части основных фондов, %	81,0	85,2	91,2	93,3	94,9

Качественная характеристика активной части основных фондов (по состоянию на 01.01.2025)

№ п/п	Показатели	Всего по предприятию (тыс. руб.)	в том числе		
			Закройно- швейный цех	Вязально- трикотажны й цех	Красильно- отделочный цех
I.	Стоимость основных фондов	54 772,3	х	х	х
	Износ основных фондов	37 456,7	х	х	х
	Процент износа, %	68,4	х	х	х
II.	Стоимость активной части основных фондов	16 568,3	2 774,6	5 440,6	8 352,2
	Износ активной части основных фондов	15 717,1	2 687,9	4 679,4	8 348,6
	Процент износа, %	94,9	96,9	86,0	99,9

Производственные мощности предприятия по состоянию на 01.01.2025 оцениваются:

- по трикотажным изделиям — 2576 тыс. шт.;
- по чулочно-носочным изделиям — 1333 тыс. пар;

– по полотну — 914,2 тонн.

Падение уровня использования производственных мощностей связано со значительным снижением объёмов производства в натуральном выражении вследствие острого недостатка собственных оборотных средств, вызванного хроническими неплатежами торговых организаций за отгруженную продукцию, падением спроса на продукцию как на внутреннем, так и на внешнем рынках, высокой закредитованностью предприятия, изменением логистики поставок.

Динамика использования производственных мощностей представлена в таблице.

Уровень использования производственных мощностей

	Использование производственных мощностей, %				
	2020 г., факт	2021 г., факт	2022 г., факт	2023 г., факт	2024 г., факт
Трикотажные изделия	32,3	28,2	27,0	67,1	67,3
Чулочно-носочные изделия	53,1	79,6	48,5	76,1	79,6
Полотно	49,8	30,3	21,2	38,5	30,5

Информация по нематериальным активам (далее НМА) представлена в следующей таблице:

Нематериальные активы	Первоначальная стоимость на 31.12.2023 тыс. руб.	Поступило за 2024 год тыс. руб.	Выбыло за 2024 год тыс. руб.	Первоначальная стоимость на 31.12.2024 тыс. руб.	Накопленный износ на 31.12.2024 тыс. руб.	Остаточная стоимость на 31.12.2024 тыс. руб.
Имущественные права на объекты промышленной собственности	0,40	-	-	0,40	0,40	0,00
Имущественные права на программы для ЭВМ и компьютерные базы данных	25,53	-	-	25,53	20,04	5,49
Имущественные права пользования природными ресурсами, земель	1,32	-	-	1,32	0,71	0,61
Всего	27,25			27,25	21,15	6,10

Сумма начисленной амортизации по НМА за отчетный период составляет 3,14 тыс. рублей.

При начислении амортизации по НМА применялся линейный способ без применения диапазона срока полезного использования.

Структура прочих доходов от текущей деятельности общества за 2024 года представлены в следующем виде (строка 070 приложение 2). Информация по финансовым вложениям представлена в следующей таблице:

Состав финансовых вложений	На 31.12.2024 тыс. руб.	На 31.12.2023 тыс. руб.
Вложения в ценные бумаги (акции ОАО «Белинвестбанка»)	1,7	1,7
23,53 % доли в уставном капитале ООО « Торговый дом «Проминь» г. Киев (Украина)	20,1	20,1

За 2024 год обществом было получено 297 тысяч рублей долгосрочных заемных средств из инвестиционного фонда концерна «Беллегпром». Погашение долгосрочных кредитов не производилось.

Краткосрочных банковских кредитов за 2024 год было получено 12344 тыс. руб. и погашено в сумме 6476 тыс. руб.

Суммы начисленных и уплаченных процентов по банковским кредитам за отчетный период представлены в следующей таблице:

Вид кредита	Начислено за 2024 год тыс. руб.	Погашено за 2024 год тыс. руб.
Долгосрочные кредиты	274	251
Краткосрочные кредиты	540	280

Структура краткосрочной дебиторской задолженности (строка 250 приложения 1):

	По состоянию на 31.12.24 тыс. руб.	По состоянию на 31.12.23 тыс. руб.
Авансы выданные поставщикам в том числе аккредитивы	931	330
Задолженность покупателей	2400	2630
Выданные подотчетные средства	-	2
Расчеты с персоналом	-	-
Расчеты с бюджетом	123	36
Расчеты с разными дебиторами	101	121
Резерв по сомнительным долгам	(285)	(351)
Итого	3270	2768

Структура долгосрочной дебиторской задолженности представлена в следующей таблице (строка 170 приложения 1):

	По состоянию на 31.12.24 тыс. руб.	По состоянию на 31.12.23 тыс. руб.
Авансы выданные поставщикам	-	-
Задолженность покупателей	-	-
Расчеты с персоналом по прочим операциям	-	-
Резерв по сомнительным долгам	-	-
Итого	-	-

Резерв по сомнительным долгам создан на основании Постановления Министерства финансов РБ № 102 от 30.09.2011г. и закреплён учетной политикой предприятия.

Так величина резервов по сомнительным долгам определяется по всей сумме дебиторской задолженности на основе выручки от реализации продукции, товаров, выполненных работ, оказания услуг за отчетный период и коэффициента сомнительной задолженности.

Коэффициент сомнительной задолженности определяется как отношение общей суммы признанной безнадежной к получению дебиторской задолженности, списанной со счетов учета расчетов, за предыдущий период, который не превышает 5 лет, к общей сумме выручки от реализации продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг за соответствующий период.

Сумма резервов по сомнительным долгам, относимая на расходы отчетного периода, определяется путем умножения коэффициента сомнительной задолженности на сумму выручки от реализации продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг за отчетный период.

В отчетном периоде за счет резерва по сомнительным долгам списание дебиторской задолженности не производилось.

Структура долгосрочных обязательств:

	На 31.12.2024 тыс. руб.	На 31.12.2023 тыс. руб.
Кредит на пополнение оборотных средств :	6844	6844
в том числе сумма, погашение которой ожидается в течении 12 месяцев после отчетной даты		

Кредит на приобретение оборудования:	297	-
в том числе сумма, погашение которой ожидается в течении 12 месяцев после отчетной даты	178	-

Структура прочих доходов от текущей деятельности общества за отчетный период представлены в следующем виде (строка 070 приложение 2):

Наименование	Сумма тыс. руб.
Доходы от аренды не относящиеся к основному виду деятельности	83
Доходы от прочей реализации	131
Доходы от продажи валюты и конверсионных операций	3785
Штрафы, пени полученные	3
Восстановленный резерв по сомнительным долгам	351
Спонсорская помощь	-
Прочие доходы	64
Итого (строка 070 приложения 2)	4417

Структура прочих расходов от текущей деятельности за 2024 года представлена в следующем виде (строка 080 приложение 2):

Наименование	Сумма тыс. руб.
Расходы по аренде не относящиеся к основному виду деятельности	14
Расходы от операций по продаже валюты и конверсионных операций	3806
Премии и материальные выплаты	173
Расходы по прочей реализации	107
Расходы по социальной сфере	47
Отчисления на содержания концерна	32
Спонсорская помощь	-
Отчисления профсоюзной организации	11
Представительские расходы	-
Амортизация и содержание основных средств	21
Штрафы, пени к уплате	329

НДС по товарам отгруженным в РФ	16
Создание резерва по сомнительным долгам	285
Прочие расходы	146
Итого (строка 080 приложения 2)	4987

В прочих доходах по инвестиционной деятельности (строка 104 приложения 2) отраженная сумма 3 тыс. руб. включает в себя доходы по безвозмездно полученным основным средствам в части начисленных амортизационных отчислений за отчетный период.

Погашение в отчетном периоде отложенных налоговых активов составило 0,45 тыс. руб.

Стоимость запасов переданных в залог под обеспечение обязательств по банковским кредитам на отчетную дату составила 3175 тыс. рублей.

В отчетном году обществом не совершалось сделок с аффилированными лицами по договорам оказания-получения услуг, выполнения или получения работ, не заключались договора аренды, не передавались результаты научно-исследовательских и опытно-конструкторские работы, не представлялись и не получались гарантии и залоги.

По финансовым операциям с аффилированными лицами обществом в отчетном периоде не заключались договора.

Размер вознаграждения за 2024 год, выплаченного руководящим работникам общества, являющихся аффилированными лицами составил 6,24 тыс. руб.

Прибыль от реализации за отчетный период составила 810 тыс. рублей. В 2024 году обществом получена чистые убытки в размере (814) тысячи рублей.

На основании Национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность» при составлении отчетности за 2024 год были внесены исправления по ошибкам и дополнительной информацией, представленной после отчетной даты за 2023 год. Данные ошибки выявились в следствии предоставления первичных учетных документов, подтверждающих их совершение. Данное обстоятельство явилось дополнительной информацией о совершении хозяйственных операций уже после даты утверждения бухгалтерской отчетности.

На основании полученных данных в учете были сделаны следующие бухгалтерские записи по счетам:

дебит 84 кредит 60 на сумму 2 тыс. руб. (расходы по автоперевозкам);
дебит 84 кредит 02 на сумму 16 тыс. руб. (начисление амортизации филиала);
дебит 84 кредит 68 на сумму (3) тыс. руб. (уменьшение налога на прибыль).

дебет 84 кредит 76 на сумму 17 тыс. руб. (пеня)

Как следствие таких корректировочных записей на начало отчетного периода произошли изменения в бухгалтерской сводной отчетности организации

Форма бухгалтерской отчетности	Старая запись	Откорректированная запись
Баланс (приложения 1) строка 110 графа 4	18867	18851
Баланс (приложение 1) строка 190 графа 4	22280	22264
Баланс (приложение 1) строка 300 графа 4	35369	35353
Баланс (приложения 1) строка 460 графа 4	(15194)	(15226)
Баланс (приложение 1) строка 490 графа 4	9966	9950
Баланс (приложение 1) строка 631 графа 4	9624	9627
Баланс (приложение 1) строка 633 графа 4	369	366
Баланс (приложение 1) строка 638 графа 4	657	674
Баланс (приложение 1) строка 690 графа 4	18510	18526
Баланс (приложение 1) строка 700 графа 4	35369	35353
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 020 графа 4	13553	13555
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 050 графа 4	1319	1335
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 060 графа 4	(567)	(585)
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 080 графа 4	4707	4724
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 090 графа 4	(1746)	(1781)
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 150 графа 4	15067	15032
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 160 графа 4	84	81
Отчет о прибылях и убытках (приложение 2) строка 020 графа 4	14982	14950

Расчет стоимости чистых активов
на 31 декабря 2024 года

№ п/п	Наименование показателей	На 31 декабря 2024 года	На 31 декабря 2023 года
1	2	3	4
1	АКТИВЫ		
1.1	В том числе: долгосрочные активы	23773	22264
1.1.1	в том числе: основные средства	20367	18851
1.1.2	нематериальные активы	6	9
1.1.3	доходные вложения в материальные активы	-	-
1.1.4	вложения в долгосрочные активы	3374	3378
1.1.5	долгосрочные финансовые вложения	22	22
1.1.6	отложенные налоговые активы	4	4
1.1.7	долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
1.1.8	прочие долгосрочные активы	-	-
1.2	краткосрочные активы	17906	13089
1.2.1	в том числе: запасы	14008	9985
1.2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации	-	-
1.2.3	расходы будущих периодов	228	261
1.2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	12	5
1.2.5	краткосрочная дебиторская задолженность	3270	2768
1.2.6	краткосрочные финансовые вложения	-	-
1.2.7	денежные средства и их эквиваленты	388	70
1.2.8	прочие краткосрочные активы	-	-
2	АКТИВЫ , принимаемые к расчету (строка 1.1 + строка 1.2)	41679	35353
3	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
3.1	В том числе: долгосрочные обязательства	7009	6893
3.1.1	в том числе: долгосрочные кредиты и займы	6963	6844
3.1.2	долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	-	-
3.1.3	отложенные налоговые обязательства	-	-
3.1.4	доходы будущих периодов	46	49
3.1.5	резервы предстоящих платежей	-	-
3.1.6	прочие долгосрочные обязательства	-	-
3.2	краткосрочные обязательства,	23242	18526

	в том числе:		
3.2.1	краткосрочные кредиты и займы	11123	6680
3.2.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств	201	-
3.2.3	краткосрочная кредиторская задолженность	11915	11843
3.2.4	обязательства, предназначенные для реализации	-	-
3.2.5	доходы будущих периодов	3	3
3.2.6	резервы предстоящих платежей	-	-
3.2.7	прочие краткосрочные обязательства	-	-
4	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА , принимаемые к расчету (строка 3.1 + строка 3.2)	30251	25419
5	Стоимость чистых активов (строка 2 - строка 4)	11428	9934

За отчетный период стоимость чистых активов увеличилась на 1494 тыс. рублей.

Анализ структуры актива бухгалтерского баланса и его основных разделов

Показатель	на 31.12.2024		на 31.12.2023		Прирост (+) Снижение (-)	
	Абсолют. значение тыс. руб.	Уд. вес %	Абсолют. значение тыс. руб.	Уд. вес %	Абсолют. значение тыс. руб.	Уд. вес %
Долгосрочные активы (строка 190)	23773	57,0	22264	63,0	1509	-5,9
основные средства(строка 110)	20367	48,9	18851	53,3	1516	-4,5
нематериальные активы (строка 120)	6	0,0	9	0,0	-3	0,0
доходные вложения в материальные ценности (строка 130)	-	-	-	-	-	-
вложения в долгосрочные активы (строка 140)	3374	8,1	3378	9,6	-4	-1,5
Долгосрочные финансовые вложения (строка 150)	22	0,1	22	0,1	-	0,0
Отложенные налоговые активы (строка 160)	4	0,0	4	0,0	-	0,0
Долгосрочная дебиторская задолженность (строка 170)	-	-	-	-	-	-
Прочие долгосрочные активы(строка 180)	-	-	-	-	-	-

Краткосрочные активы (строка 290)	17906	43,0	13089	37,0	4817	5,9
запасы и затраты (строка 210)	14008	33,6	9985	28,2	4023	5,4
Долгосрочные активы предназначенные для реализации(строка 220)	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов (строка 230)	228	0,5	261	0,7	-33	-0,2
Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам(строка 240)	12	0,0	5	0,0	7	0,0
Краткосрочная дебиторская задолженность (строка 250)	3270	7,8	2768	7,8	502	0,0
Краткосрочные финансовые вложения (строка 260)	-	-	-	-	-	-
Денежные средства и их эквиваленты (строка 270)	388	0,9	70	0,2	318	0,7
Прочие краткосрочные активы (строка 280)	-	-	-	-	-	-
Баланс (строка 300)	41679	100,0	35353	100,0	6326	x

В отчетном периоде произошли следующие изменения в структуре активов баланса. Краткосрочные активы увеличились на 4817 тыс. руб. в номинальном значении и по структуре баланса увеличились на 5,9 %. Долгосрочные активы уменьшились в номинальном значении на 1509 тыс. руб. и в процентном отношении на -5,9 %.

Анализ структуры пассивов бухгалтерского баланса
и влияния основных разделов баланса на пополнение
его активной части

Показатель	на 31.12.2024		на 31.12.2023		Прирост (+) Снижение (-)	
	Абсолют. т. значени е тыс. руб.	Уд. вес %	Абсолют. т. значени е тыс. руб.	Уд. вес %	Абсолют. значение тыс. руб.	Уд. вес %
Собственный капитал (строка 490)	11428	27,4	9934	28,1	1494	-0,7
Долгосрочные обязательства (строка 590)	7009	16,8	6893	19,5	116	-2,7
Краткосрочные обязательства (строка 690)	23242	55,8	18526	52,4	4716	3,4
краткосрочные кредиты и займы (строка 610)	11123	26,7	6680	18,9	4443	7,8

Краткосрочная часть долгосрочных обязательств (строка 620)	201	0,2	-	0,0	201	0,5
краткосрочная кредиторская задолженность (строка 630)	11915	28,6	11843	33,5	72	-4,9
Обязательства предназначенные для реализации (строка 640)	-	-	-	-	-	-
Доходы будущих периодов (строка 650)	3	0,0	3	0,0	-	0,0
Резерв предстоящих платежей (строка 660)	-	-	-	-	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	-	-	-	-	-	-
Баланс (строка 700)	41679	100,0	35353	100,0	6326	x

Как видно из таблицы в структуре пассива баланса произошло увеличение собственного капитала на 1494 тыс. рублей, доля по данной позиции уменьшилась на -0,7 % и уменьшилась доля долгосрочных обязательств на 2,7 % при абсолютном росте на 116 тыс. руб. Краткосрочные активы увеличились на 4716 тыс. руб. и их доля увеличилась на 3,4 %.

Показатели, характеризующие эффективность использования долгосрочных активов:

Показатель	Значение показателя		Изменение (+,-)	
	2024 год	2023год	Абсолютное	В процентах
Выручка от реализации продукции , работ , услуг, (тыс. руб.)	15370	17690	-2320	-13,1
Среднегодовая стоимость долгосрочных активов, тыс. руб.	23019	21893	+1126	+5,1
Доля долгосрочных активов в итоге баланса, %	57,0	63,0	-6,0	-9,5
Приходится долгосрочных активов на 100 рублей краткосрочных активов, руб.	132,8	170,1	-37,3	-21,9
Коэффициент оборачиваемости долгосрочных активов, раз	0,67	0,81	-0,14	-17,3
Продолжительность оборота долгосрочных активов, дней	545	451	+94	+20,8

Как видно из таблицы доля долгосрочных активов в структуре активов уменьшилась на 9,5% при абсолютном росте на 5,1%. Изменилось и соотношение между долгосрочными и краткосрочными активами: на 100 рублей краткосрочных активов приходится на 37,3 руб. меньше долгосрочных активов, чем на начало отчетного периода, что свидетельствует об уменьшении доли долгосрочных активов. Скорость оборота долгосрочных активов увеличилась на 17,3 процентных пункта . замедление оборачиваемости долгосрочных активов привело к тому , что продолжительность одного оборота

таких активов увеличилась в отчетном периоде на 94 дня .

Показатели, характеризующие эффективность использования краткосрочных активов:

Показатель	Значение показателя		Изменение (+,-)	
	2024 год	2023 год	Абсолютное	В процентах
Выручка от реализации продукции , работ , услуг, тыс. руб.	15370	17690	-2320	-13,1
Среднегодовая стоимость краткосрочных активов, тыс. руб.	15498	12979	+2519	+19,4
Доля краткосрочных активов в итоге баланса, %	43,0	37,0	+6,0	+16,2
Коэффициент оборачиваемости краткосрочных активов, раз	0,99	1,36	-0,63	-46,3
Продолжительность оборота краткосрочных активов, дней	369	268	+101	+37,7
Коэффициент закрепления (загрузки) руб./руб.	1,0	0,73	+0,27	+36,9
Эффект от ускорения (замедления) оборачиваемости краткосрочных активов , тыс. руб.	$15370/365 \times (369-268)=4253$			

Как видно из данных таблицы скорость оборота краткосрочных активов за отчетный период снизилась в 0,63 раза или на 46,3 процентных пункта к уровню прошлого года. Рост данного показателя свидетельствует о сокращении объемов реализации на каждый вложенный рубль краткосрочных активов (оборотных средств). Увеличение оборачиваемости краткосрочных активов привело к тому, что продолжительность одного оборота таких активов выросло в отчетном периоде на 101 день. Увеличение продолжительности периода оборачиваемости краткосрочных активов при прочих равных условиях свидетельствует о том , что предприятию требуется больше оборотных средств (краткосрочных активов).

Замедление оборачиваемости краткосрочных активов в отчетном периоде в свою очередь повлияло на эффект оборачиваемости краткосрочных активов последовало его увеличение в сумме 4253 тыс. руб.

Анализ динамики, состава и структуры прибыли (убытка) по организации представлен в следующей таблице:

Показатели	Сумма, тыс. руб.		Изменение за период	
	2024 год	2023 год	Абсолютное, тыс. руб.	Относительное, %
Прибыль (убыток) от текущей деятельности	240	(1781)	2021	-113,5
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности	(865)	16813	-17678	-105,1
Прибыль (убыток) до	(625)	15032	-15657	-104,2

налогообложения				
Чистая прибыль (убыток)	(814)	14950	-15764	-106,1

В 2024 году сумма прибыли от текущей деятельности увеличилась на 2021 тыс. рублей или убытки уменьшились на 113,5% к уровню 2023 года. В результате осуществления инвестиционной и финансовой деятельности получены убытки (865) тыс. рублей, что на 17678 тыс. рублей больше, чем в 2023 году. Чистые убытки в 2024 году к уровню 2023 года увеличилась на 15764 тыс. рублей, что составляет 106,1 %.

Анализ динамики состава и структуры прибыли (убытков) от реализации продукции, товаров, работ, услуг представлен в следующей таблице:

Показатель	2024 год		2023 год		Изменение за период	
	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Абсолютное, тыс. руб.	Относительное, %
Выручка от реализации продукции, работ, услуг, млн. руб	15370	100,0	17690	100,0	-2320	-13,1
Полная себестоимость реализованной продукции. товаров, работ, услуг В т. ч.	14560	94,7	18275	103,3	-3715	-20,3
себестоимость реализованной продукции. товаров, работ, услуг	9025	58,7	13555	76,6	-4530	-33,4
Управленческие расходы	3742	24,3	3385	19,2	+360	+10,6
Расходы на реализацию	1793	11,7	1335	7,5	+458	+34,3
Прибыль (убыток) от реализации товаров	810	5,3	(585)	-3,2	1395	-238,5

Как показывают данные, выручка от реализации продукции, работ, услуг в 2024 году уменьшилась по отношению к прошлому году на 13,1%. Затраты по производству и реализации продукции, товаров, работ, услуг уменьшились на 3715 тыс. рублей. Процент уменьшения затрат составляет 20,3 %.

В 2024 году наблюдается уменьшение себестоимости реализованной продукции на 33,4 % по отношению к себестоимости в 2023 года и увеличение управленческих расходов на 10,6 % по сравнению с 2023 годом и расходов на реализацию на 34,3 % по сравнению с 2023 годом.

По данным таблицы можно сделать вывод, что в 2024 году наблюдается рост эффективности текущей (уставной) деятельности общества. В последующем необходимо наращивать объемы продаж рентабельной

продукции, товаров, работ, услуг и снижать затратность их производства и реализации.

Состав и структура собственного капитала и обязательств организации по данным бухгалтерского баланса

	Значение		Изменение за период		Структура, %		
	На 31.12.24 тыс. руб.	На 31.12.23 тыс. руб.	абсолютное, тыс. руб.	относительное %	На 31.12.24	На 31.12.23	изменение
Всего собственного капитала и обязательств, в т.ч.	41679	35353	+6326	+17,9	100,0	100,00	0,00
Собственный капитал	11428	9934	+1494	+15,0	27,4	28,1	-0,7
уставной капитал	758	758	0	0	1,8	2,1	-0,3
резервный капитал	556	556	0	0	1,3	1,6	-0,3
добавочный капитал	26115	23846	+2269	+9,5	62,7	67,5	-4,8
нераспределенная прибыль	(16001)	(15226)	-775	+5,1	-38,4	-43,0	+4,6
2. Обязательства	30251	25419	+4832	+19,0	72,6	71,8	+0,7
долгосрочные	7009	6893	+116	+1,7	16,8	19,5	-2,7
в т. ч.							
долгосрочные кредиты и займы	6963	6844	+119	+1,7	16,7	19,4	-2,7
краткосрочные обязательства	23242	18526	+4716	+25,5	55,8	52,3	+3,4
в т.ч.							
краткосрочные кредиты и займы	11324	6680	+4644	+69,5	27,2	18,9	+8,3
краткосрочная кредиторская задолженность	11915	11843	+72	+0,6	28,6	33,4	-4,9

По данным из таблицы видно, что общая сумма источников формирования средств организации увеличилась на 6326 тыс. рублей или на 17,9 %. Сумма собственного капитала увеличилась на 1494 тыс. рублей, а привлеченных - на 4832 тыс. рублей или на 19,0 %. Удельный вес привлеченных источников финансирования (долгосрочных и краткосрочных обязательств) в итоге баланса увеличился на 0,7 %, а собственных уменьшился на 0,7%.

Произошедшие за отчетный период изменения в составе и структуре источников формирования имущества привели к следующим изменениям: доля собственного капитала уменьшилась при увеличении общей доли обязательств.

Показатели характеризующие платежеспособность предприятия на начало и конец отчетного периода:

Наименование показателей	Значение на 31.12.2024	Значение на 31.12.2023
Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств имуществом	0,73	0,72
Коэффициент просроченных обязательств	0,43	0,34

На основании данных анализа структуры бухгалтерского баланса и в соответствии с Постановлением Министерства экономики Республики Беларусь, Министерства финансов РБ от 07.08.2023 № 16/46 «Об оценке степени риска банкротства» на начало и конец отчетного периода Общество имело критическую степень риска наступления банкротства.

Обществом в 2024 году были разработаны мероприятия по предупреждению экономической несостоятельности, направленных на сокращение затрат на производство и реализацию продукции, а также на увеличение объемов выручки. По результатам выполнения мероприятий в 2024 году был достигнут экономический эффект в сумме 662,1 тыс. руб.

Стоимость чистых активов, рассчитанная в соответствии с Инструкцией о порядке расчета стоимости чистых активов, утвержденной Постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 11.06.2012 г. № 35, составляет 11428 тыс. рублей, что значительно превышает размер уставного фонда Общества.

Годовое общее собрание участников по вопросу утверждения годовой бухгалтерской отчетности за 2024 год планируется провести не позднее 31 марта 2024 года.

**Анализ
производственно-хозяйственной деятельности ОАО «8 Марта»
за 2024 год**

В 2024 году выпущено 672 тыс. пар чулочно-носочных и 1736 тыс. шт. трикотажных изделий, объем производства в фактических ценах по форме статистической отчетности 12-п составил 19292 тыс. рублей; за 2023 год соответственно — 1015 тыс. пар и 1747 тыс. шт., объем производства – 18730 тыс. рублей.

Использование производственных мощностей по предприятию в 2024 году составило:

- по чулочно-носочным изделиям — 79,6%
- по трикотажным изделиям — 67,3%.

Анализ работы ОАО «8 Марта» по основным показателям за 2023-2024 гг.

Показатели	Ед. измер.	Абсолютный уровень			Среднедневной уровень		
		2024 год	2023 год	темп роста, %	2024 год	2023 год	темп роста, %
1. Объем производства продукции в фактических ценах (по форме 12-п)	тыс. руб.	19292	18730	103,0	76,25	74,33	102,6
2. Выпуск в натур. выражении							
- трикотажные изделия, всего	тыс. шт.	1736	1747	99,4	6,86	6,93	99,0
в т.ч. детские изделия	тыс. шт.	860	268	320,9	3,4	1,06	320,8
- чулочно-носочные изделия, всего	тыс. пар	672	1015	66,2	2,66	4,03	66,0
в т.ч. детские	тыс. пар	165	48	343,8	0,65	0,19	342,1
3. Количество рабочих дней	дни	253	252	х	х	х	х

Анализ показывает, что в 2024 году произошло снижение объема производства в натуральном выражении к уровню 2023 года на 33,8% и 0,6% по чулочно-носочным изделиям и трикотажным изделиям соответственно.

Сравнение структуры выпуска трикотажных изделий по сравнению с прошлым годом характеризуется следующими данными:

Показатели	Ед. изм.	2024 год	2023 год	Темп роста, %
Выпуск трикотажных изделий - всего	тыс. шт.	1736	1747	99,4
из него:				
- верхний трикотаж	тыс. шт.	979	551	177,7
удельный вес в общем объеме	%	56,4	31,5	х
в т.ч. детские изделия	тыс. шт.	658	136	483,8
- бельевой трикотаж	тыс. шт.	757	1196	63,3
удельный вес в общем объеме	%	43,6	68,5	х
в т.ч. детские изделия	тыс. шт.	201	132	152,3

В 2024 году произошло снижение общего объема выпуска трикотажных изделий на 0,6%. Наряду с падением выпуска бельевого трикотажа на 36,7%, произошел рост выпуска верхнего трикотажа на 77,7%.

Выполнение основных целевых показателей прогноза социально-экономического развития, установленных вышестоящими органами, за 2024 год характеризуется следующими данными:

Показатели	Единица измерения	2024 год	
		Задание (концерн)	Факт
1.Объём производства продукции, рассчитанный по набору товаров-представителей (ИФО)	%	107,3	107,6
2. Объём производства в натуральном выражении:			
- трикотажные изделия	тыс. шт.	1970	1736
- чулочно-носочные изделия	тыс. пар	1052	672
3. Рентабельность продаж в промышленности	%	6,5	-1,1
4. Снижение уровня затрат на производство продукции (работ, услуг)	%	-2,1	-14,1
5. Экспорт товаров	темп, % тыс.долл.США	105,9 2712	122,7 3147,7
6. Инвестиции в основной капитал	темп, %	442,1	32,3

За 2024 год из основных прогнозных показателей, доведенных предприятию концерном «Беллепром», выполнены следующие: объем производства продукции, рассчитанный по набору товаров представителей (ИФО); снижение уровня затрат на производство продукции (работ, услуг) и экспорт товаров.

Основная причина невыполнения целевых показателей прогноза развития на 2024 год – сохраняющийся недостаток собственных оборотных средств.

Расход сырья по ассортименту

	2024 год			2023 год		
	План	Факт	Отклонение	План	Факт	Отклонение
Чулочно-носочные изделия, т	22,0	21,9	-0,1	52,0	50,7	-1,3
Бельевой трикотаж, т	82,5	72,4	-10,1	143,9	136,2	-7,7
т. п.м	18,6	12,9	-5,7	1,4	1,4	-
Верхний трикотаж, т	116,1	99,8	-16,3	125,8	111,4	-14,4
т. п.м	1,5	1,5	-	0,5	0,5	-
Полотно, т	16,3	16,3	-	26,1	26,1	-
Прочее, т	0,5	0,5	-	0,9	0,7	-0,2
т. п.м	-	-	-	2,5	2,5	-
Всего расход сырья, т	237,4	210,9	-26,5	348,7	325,1	-23,6
т. п.м	20,1	14,4	-5,7	4,4	4,4	-

В 2024 году по сравнению с 2023 годом объем переработки сырья снизился на 35,1%, а экономия сырья составила 26,5 тонны на сумму 286,5 тыс. рублей. Средняя цена пряжи, поступившей на предприятие в 2024 году,

составила 10,81 рублей за 1 кг (2023 год – 11,34 руб./кг).

Расход сырья на единицу продукции

Наименование	Ед. изм.	2024 год	2023 год	Темп роста, %
Чулочно-носочные изделия	г	33,4	50,0	66,8
Бельевой трикотаж	г	141,9	184,6	76,9
Верхний трикотаж	г	274,7	246,9	111,3

Снижение материалоемкости единицы чулочно-носочных изделий обусловлено уходом от увеличенного выпуска изделий зимнего ассортимента (носки плюшевого переплетения, полушерстяные).

В связи со снижением использования для производства продукции полотен с поверхностной плотностью 170-180 г/м², в 2024 году произошло снижение материалоемкости единицы изделий бельевого трикотажа. Наряду с этим, повышение материалоемкости изделий верхнего трикотажа связано с использованием товарных полотен с повышенной поверхностной плотностью по сравнению с полотнами собственного производства, а также со сложной конструктивностью моделей.

Данные о динамике численности и производительности труда

Показатели	2024 год	2023 год	Темп роста, %
Объем производства продукции в фактических ценах, тыс. руб.	19292	18730	103,0
Среднесписочная численность, чел.:			
- промышленно-производственный персонал	540	559	96,6
- рабочие	417	434	96,1
Удельный вес рабочих в общей численности ППП, %	77,2	77,6	99,5
Отработано дней одним рабочим, дн.	226,2	230,7	98,0
Средняя продолжительность рабочего дня, час	8,0	8,0	100,0
Количество рабочих дней по графику	253	252	x
Общее количество отработанного времени:			
рабочими, чел./час	758277	801060	94,7
в т.ч. 1 рабочим, час	1818,4	1845,8	98,5
Выработка одного работающего, руб.	35725,9	33506,2	106,6
Среднемесячная заработная плата ППП работника, руб.	1133,6	1002,5	113,1
в т.ч. рабочих, руб.	1016,4	917,2	110,8

В 2024 году выработка одного работающего увеличилась на 6,6% к уровню 2023 года, среднемесячная заработная плата одного работающего ППП — на 13,1%.

Динамика затрат на производство

Статьи калькуляции	2024 год		2023 год	
	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %
Сырьё и основные материалы	2602,5	16,1	3774,7	20,6
Вспомогательные материалы на технологические цели	872,3	5,4	1509,4	8,3
Топливо и энергия на технологические цели	1161,8	7,2	1246,2	6,8
Услуги сторонних организаций	19,2	0,1	80,2	0,4
Основная з/пл. производственных рабочих	2850,8	17,6	2676,6	14,6
Дополнительная з/пл. производственных рабочих	252,2	1,6	233,1	1,3
Итого з/пл. производственных рабочих	3103,0	19,2	2909,7	15,9
Отчисления на социальные нужды	1053,8	6,5	1000,7	5,5
Общепроизводственные расходы	4240,0	26,2	4724,2	25,9
Общехозяйственные расходы	3068,2	18,9	2949,7	16,1
Коммерческие расходы	60,5	0,4	88,5	0,5
Полная себестоимость	16181,3	100	18283,3	100

Анализ затрат показывает: произошло снижение удельного веса в себестоимости сырья и основных материалов на 4,5 п.п., вспомогательных материалов на технологические цели на 2,9 п.п., услуг сторонних организаций на 0,3 п.п., коммерческих расходов на 0,3 п.п.; увеличился удельный вес в себестоимости топлива и энергии на технологические цели на 0,4 п.п., заработной платы производственных рабочих – на 3,3 п.п., отчислений на социальные нужды – на 1,0 п.п., общепроизводственных расходов – на 0,3 п.п., общехозяйственных расходов – на 2,8 п.п.

Данные о поставках продукции
на внутренний и внешний рынки в разрезе ассортимента

Наименование изделия	2023 год		2024 год		Темп роста, %	
	тыс. шт./ тыс. пар	тыс. руб.	тыс. шт./ тыс. пар	тыс. руб.	в натуральном выражении	в стоимостном выражении
Всего отгружено:						
Бельевой трикотаж	1155	8289,1	756,0	6977,1	65,5	84,2
Верхний трикотаж	602,7	7630,2	945,3	8366,5	156,8	109,6
Чулочно-носочные изделия	1108,2	2045,5	561,5	1452,8	50,7	71
- в т. ч. внутренний рынок;						

Бельевой трикотаж	681,5	6746,6	456,1	5722,1	66,9	84,8
Верхний трикотаж	470,9	6839,6	306,8	6061,9	65,2	88,6
Чулочно-носочные изделия	1052,6	1942,3	524,6	1284,8	49,8	66,1
- в т. ч. за пределы:						
Бельевой трикотаж	473,5	1542,5	299,9	1255,0	63,6	81,4
Верхний трикотаж	131,8	790,6	638,5	2304,6	в 4,8 р.	В 2,9 р.
Чулочно-носочные изделия	55,6	103,2	36,9	168,0	66,4	162,8

Анализ отгрузки продукции показывает, что при общем снижении объемов по сравнению с 2023, в 2024 году наблюдается рост поставок верхнего трикотажа на 56,8% за счет роста отгрузки на экспорт в 4,8 раза.

Данные о поставках продукции на экспорт

Показатели	Ед. изм.	2024 год	2023 год	Темп роста, %
Экспорт, всего	тыс. долл. США	3147,7	2564,6	122,7
- в страны дальнего зарубежья	-//-	-	-	-
- в страны СНГ, всего	-//-	3147,7	2564,6	122,7
в т.ч. РФ	-//-	3145,5	2559,9	122,9

В 2024 году общий объем экспорта вырос на 122,7% по сравнению с 2023 годом и составил 2564,6 тыс. долл. США.

За 2024 год выручка от реализации продукции без НДС составила 15370 тыс. рублей, себестоимость реализованной продукции в общем объеме выручки – 14551 тыс. рублей.

Прибыль от реализации за отчетный период составила 810 тыс. рублей; чистая прибыль – (минус) 814 тыс. рублей.

Показатели, характеризующие финансовое состояние предприятия	Единицы измерения	На 31.12.2024
1. Рентабельность реализованной продукции (консолидир.)	%	5,6
2.1. Рентабельность продаж (консолидир.)	%	4,6
2.2. Рентабельность продаж в промышленности	%	-1,1
3. Коэффициент текущей ликвидности	норматив $\geq 1,30$	0,77
4. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	норматив $\geq 0,20$	-0,3

Анализ структуры трудовых ресурсов

Наименование подразделения	Среднесписочная численность		2024г к 2023г %
	2024	2023	
Всего работающих	611	614	99,5
в т.ч. промышленно-производственный персонал	540	559	96,6
Вязально-трикотажный цех(в т.ч. чулочное производство)	48	48	100,0
Красильно-отделочный цех	38	36	105,6
Закройно-швейное производство (раскройный цех, швейный цех, участок пошива г.Ветка) в т.ч.	210	229	91,7
- Раскройный цех	49	52	94,2
- Швейный цех	144	156	92,3
- Участок пошива г. Ветка	17	21	81,0
Отдел технического контроля	20	21	95,2
Энергомеханическая служба	19	21	90,5
Ремонтно-механический участок	6	6	100
Паросиловое хозяйство, электроучасток	35	36	97,2
Ремонтно-строительный участок, АХС	14	12	116,7
Автотранспортный участок	10	9	111,1
Отдел сбыта	17	15	113,3
Фабрикоуправление	123	126	97,6
Непромышленный персонал	71	55	129,1

Темп роста объемов производства в 2024 году к уровню 2023 года в фактических ценах- 103,0 %.

Фонд заработной платы всего персонала составил 8274,7 тыс.руб. и использовался по следующим статьям :

Статьи использования	ВСЕГО	
	тыс. руб.	%
1	2	3
1.Заработная плата за выполненную работу и отработанное время в т.ч.	4480,6	54,1

1.1.Оплата по сдельным расценкам	592,6	7,2
1.2.Повременная оплата по тарифным ставкам (окладам)	3097,9	37,4
2. Выплаты стимулирующего характера, в т.ч.	2795,3	33,8
2.1.Надбавка за продолжительность непрерывной работы	567,2	6,9
2.2.Премия за результаты финансово-хозяйственной деятельности	1345,4	16,3
3. Выплаты компенсирующего характера	409,9	5,0
4. Оплата за неотработанное время	588,9	7,1

Из приведенных данных структуры фонда заработной платы следует:

- удельный вес тарифной части — 44,6 % ;
- удельный вес премии за основные результаты работы к оплате труда по тарифным ставкам (окладам) и сдельным расценкам - 36,5 %.

Тарифная ставка первого разряда ППП по состоянию на 01.01.2025 года составила 184,00 рубля .

Анализ среднемесячной заработной платы

	2024год						Справочно		
	Среднемесяч ная з/п в рублях	Темп роста к 2023 г	Кол-во отраб. дней 1 раб.	в т.ч. декабрь			2024 г. к 2023 г. %		
				Среднем есячная з/п в руб.	Темп роста к декаб- рю 2023	Кол- во отраб дней 1 раб.	Сред нес- писо чн.чи слен ность	Объем про-ва в сопос тав.це нах	в фактич. ценах
Всего	1122,3	112,4	229,7	1277,6	110,0	20,2	99,5	107,6	103,0
вт.ч. Промышленно- производствен ный персонал	1133,6	113,1	227,9	1303,8	111,6	20,2	96,6	х	х
Рабочие	1016,4	110,8	226,2	1178,7	113,7	20,0	96,1	х	х

На сдельной форме оплаты труда — 57,5 % рабочих. Средний процент выполнения норм выработки за год — 108,7% .

Профессиональные кадры на предприятии — одно из составляющих успешной работы предприятия в рыночных условиях.

	Численность на 31.12.2024	Удельный вес %
Списочная численность, всего чел., в т.ч.	679	100

Промышленно-производственный персонал, чел.	595	87,6
Рабочие	459	67,6
Служащие, из них	136	20,0
- руководители	47	6,9
- специалисты	88	13,0
- др. служащие	1	0,1
Непромышленный персонал, чел.	84	12,4
Всего женщин, чел.	572	84,2

Кадровая политика предприятия направлена на:

- формирование современных требований к кадрам с целью эффективного и целенаправленного использования кадрового потенциала для реализации производственных задач;
- совершенствование системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;
- укрепление трудовой и производственной дисциплины на предприятии и поддержание в коллективе нормального морально-психологического климата;
- создание действенного резерва, способного по деловым качествам к управленческой деятельности.

Анализ состояния внешнего рынка

1. Внешний рынок в 2024г. характеризовался распределением производимой продукции ОАО «8 Марта» на рынок ближнего зарубежья, представленного, в основном, Российской Федерацией (99,9% от общего объема экспорта).

В процессе реализации продукции предприятие использует следующие каналы сбыта: прямые поставки крупным и мелкооптовым покупателям, а также индивидуальным предпринимателям.

За 2024г. экспортировано товаров и услуг на общую сумму 3147,8 тыс. долл. США, что составляет 122,7% к соответствующему уровню 2023 года; из них отгружено изделий чистого экспорта и оказано услуг по изготовлению изделий и полотна на общую сумму 1180,6 тыс. долл. США. Основной объем экспортных поставок приходится на Российскую Федерацию – 3145,6 тыс. долл. США или 99,9% от общего объема экспорта, оставшиеся 0,1% - отгрузка на 2,2 тыс. долл. США покупателю из Казахстана.

Основные причины отсутствия экспорта предприятия в 2024г. на рынок дальнего зарубежья (Прибалтики) и СНГ (Украины) — сложная политическая обстановка, а также связанные с этим санкции Евросоюза.

Эти обстоятельства, а также необходимость увеличения объемов экспорта, потребовали сохранения в структуре экспорта предприятия оказание услуг на основе давальческого сырья: полученные заказы от российских фирм - АО «БТК Групп» (г. Всеволожск Ленинградской обл.), АО «РТФ «Апрель» (г. Рославль Смоленской обл.), АО «ФПП «Энергоконтракт» (г. Москва), ООО Маяк-сервис» (Карачаево-Черкесия) - позволили заработать от экспорта услуг в Российскую Федерацию 967,9 тыс. долл. США или 154,6% к уровню прошлого года.

Принятые меры по увеличению выпуска конкурентоспособных изделий позволили также к концу года отгрузить в Российскую Федерацию на 147,1 тыс. долл. США собственных готовых изделий.

К сожалению, практически отсутствует экспорт в Казахстан — всего на 2,2 тыс. долларов США отгружено чулочно-носочных и трикотажных изделий единственному покупателю ИП Есереговой.

В процессе освоения экспортных рынков, и в первую очередь рынка РФ, в 2024 году предприятие запланировало и выполнило ряд мероприятий:

- в Центральном регионе —

- заключены и исполнены договора на оказание услуг по изготовлению из сырья заказчика трикотажных изделий и полотна: АО «РТФ «Апрель» (г. Рославль Смоленской обл.), АО «ФПП «Энергоконтракт» и ООО ПО «Энергоформ» (г. Москва) - на сумму 63139,8 тыс. рос. руб., 3992,6 тыс. рос. руб. и 3783,3 тыс. рос. руб., соответственно;
- заключены договора и отгружены готовые изделия в адрес ООО «Прогресс текс» (г. Москва) на 138,0 тыс. рос. руб., АНО «Столичный центр развития гандбола» - на 42,4 тыс. рос. руб., ИП Гулынской Е.И. (г. Королев Московской обл.) - на 15,1 тыс. рос. руб., ИП Логиновой (г. Москва) — на 463,4 тыс. рос. руб., ИП Михалец (Белгородской обл.) — на 1733,4 тыс. рос. руб., ИП Рыбкиной (г. Калуга) — на 16,1 тыс. рос. руб., ИП Селицкой А.Л. (г. Истра Московской обл.) на 849,0 тыс. рос. руб., ТТЦ «Аист» (г. Липецк) на 158,8 тыс. рос. руб. и т. д.

- в Приволжском регионе -

- заключен договор с ООО «Торговый дом «Ульяновский трикотаж» (г. Ульяновск) и отгружено в их адрес изделий на сумму 170,2 тыс. рос. руб.;

ООО «Самара Сити» - на 240,7 тыс. рос. руб.;

- в Южном регионе —

- отгружено готовых изделий: ИП Куленкову Е.В. (г. Астрахань) на сумму 1130,1 тыс. рос. руб..

- в Северо-Западном регионе -

- заключен и исполнен договор с АО «БТК групп» (г. Всеволожск Ленинградской обл.) на оказание услуг по изготовлению из сырья заказчика трикотажных изделий и полотна на 8143,1 тыс. рос. руб.;

- отгружено готовых изделий и полотна:

в г. Санкт-Петербург - для ООО «Белорусский текстильный центр» - на 101,6 тыс. рос. руб., ООО «Белтекс» - на 874,4 тыс. рос. руб., ООО «Оптический центр» - на 1891,7 тыс. рос. руб., ООО «Крейт» - на 1590,1 тыс. рос. руб.;

ИП Варенбуд (г. Северодвинск Архангельской обл.) - на 126,4 тыс. рос. руб., ИП Дериной (г. Великий Новгород) — на 339,4 тыс. рос. руб.;

- в Уральском регионе -

- отгружено готовых изделий в г. Екатеринбург в адрес ИП Слюсарь на 2025,6 тыс. рос. руб.;

- в Сибирском регионе -

- отгружено готовых изделий в г. Красноярск в адрес ООО «Текстиль комплекс» на 178,3 тыс. рос. руб.;

- в Северо-Кавказском регионе -

- заключен и выполнен договор на оказание услуг по вязанию, крашению и отделке трикотажного полотна из сырья заказчика с ООО «Маяк-Сервис» (с.Терезе Малокарачаевского р-на Республики Карачаево-Черкесия) и отгружено в их адрес полотно на сумму 12402,3 тыс. рос. руб.;

Основные направления экспорта ОАО «8 Марта»:

Наименование страны	Объем отгрузки, тыс. долл. США		Темп роста %
	2024г.	2023г.	
Российская Федерация	3145,6	2560,4	122,9
Казахстан	2,2	4,7	46,8
Итого по СНГ:	3147,8	2565,1	122,7
По дальнему зарубежью:	0	0	0
Всего экспорт предприятия	3147,8	2565,1	122,7

Таким образом, за 2024 г. экспортировано товаров на общую сумму 3147,8 тыс. долл. США, что составляет 122,7% к соответствующему уровню 2023 года; из них отгружено изделий чистого экспорта и оказано услуг по изготовлению изделий и полотна на общую сумму 1180,6 тыс. долл. США, или 124,0% к прошлому году.

2. География импортных закупок предприятия в 2024г.:

Регион	Вид импортируемой продукции
Россия	Нити - полиамидные, эластомерные, латексные, позументные, металлизированные, хлопкополиэфирные, пряжа х/б, вискозная;

Сальдо внешнеторговой деятельности за 2024 год составило «плюс» 843,0 тыс. долл. США.

В 2025 году планируется увеличение экспортных поставок на 106% к уровню 2024 года, для чего запланирован ряд мероприятий:

1. Поиск новых покупателей, а также увеличение объемов поставок имеющимся покупателям в следующих регионах Российской Федерации:

- Центральный федеральный округ: Липецкая, Ивановская, Тамбовская, Рязанская, Тверская, Ярославская области;

- Приволжский федеральный округ: Оренбургская, Саратовская, Кировская, Нижегородская, Ульяновская и Пензенская области, Удмуртия, Мордовия, Пермский край, Республика Марий Эл;

- Южный федеральный округ: Астраханская обл., Калмыкия и Адыгея;

- Северо-кавказский федеральный округ: Карачаево-Черкесия, Дагестан, Северная Осетия-Алания, Ингушетия, Кабардино-Балкария, Чеченская Республика, Калмыкия, Ставропольский край;

- Дальневосточный федеральный округ: Магаданская, Амурская и Камчатская области, Еврейская АО, Чукотский АО, Саха-Якутия, Приморский край;

- Северо-Западный федеральный округ – Мурманская область.

- Ханты-Мансийский автономный округ – Сургутский район;

- Республика Крым и г. Севастополь.

Запланировано освоение рынков сбыта Казахстана, Молдовы.

2. Активизация маркетинговых исследований зарубежного рынка;

3. Поиск новых заказчиков, покупателей с выездом специалистов с образцами в регионы Российской Федерации (в т.ч. в торговые сети, гипермаркеты, магазины розничной торговли) и проведение презентаций продукции ОАО «8 Марта»;

4. В связи с недостатком оборотных средств активизировать работу по поиску заказчиков и выполнению уже имеющихся заказов по производству готовых изделий и трикотажного полотна с использованием давальческого сырья;

5. Формирование максимально привлекательных коммерческих предложений для иностранных покупателей при заключении договоров: совершенствование гибкой системы скидок в зависимости от объема продаж и условий оплаты, предоставление отсрочки платежа постоянным и надежным партнерам;
6. Участие в мероприятиях, проводимых БелТПП, в конкурентных процедурах государственных закупок и закупок госкорпораций РФ с использованием www.sberbank-ast.ru, www.etp-ets.ru, rts-tender.ru, etp.zakazrf.ru и др.
7. Совершенствование рекламной деятельности;
8. Улучшение потребительских свойств ассортимента, повышение его конкурентоспособности, создание и освоение новых видов продукции, соответствующих уровню зарубежных аналогов;
9. Освоение современных инструментов продвижения товара: интернет-площадки для оптовых продаж (B2B — All.biz, Eworldtrade), маркетплейсы для розничных продаж (B2C — Ozon, Kupivip.ru, chikiriki, Lamoda, Wildberries);
10. Развитие рекламно-информационного обеспечения продукции, электронной торговли, применение современных информационных технологий: размещение информации о производимой продукции на сайте предприятия, на информационных порталах сети Интернет — icetrade.by, bellegprom.by, export.by в электронной системе биржевых торгов ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» и Национального центра маркетинга и конъюнктуры цен; размещение на торговой площадке концерна «Беллепром» - trade.bel, использование сайтов в социальных сетях — <https://vk.com/vosmae>; <https://ok.ru/oao8marta>; www.facebook.com/OJSC8marta; <https://www.youtube.com/channel/UcaPELXVD-PELJPfXsHlwl1Q>; <https://twitter.com/oao8marta>;

Директор

А.А. Левко

Главный бухгалтер

И.В. Лапезо

